
Ano CXLVIII No- 189
Brasília - DF, sexta-feira, 30 de setembro de 2011

ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011093000001

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Sumário
.

PÁGINA
Presidência da República .................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ...................... 7
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação ................................ 13
Ministério da Cultura ........................................................................ 17
Ministério da Defesa......................................................................... 22
Ministério da Educação .................................................................... 41
Ministério da Fazenda..................................................................... 110
Ministério da Integração Nacional ................................................. 121
Ministério da Justiça ....................................................................... 123
Ministério da Pesca e Aquicultura ................................................. 126
Ministério da Previdência Social.................................................... 126
Ministério da Saúde ........................................................................ 129
Ministério das Cidades.................................................................... 138
Ministério das Comunicações......................................................... 139
Ministério das Relações Exteriores ................................................ 143
Ministério de Minas e Energia....................................................... 144
Ministério do Desenvolvimento Agrário........................................ 149
Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome......... 150
Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior . 150
Ministério do Esporte...................................................................... 151
Ministério do Meio Ambiente ........................................................ 152
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão........................ 156
Ministério do Trabalho e Emprego................................................ 156
Ministério do Turismo .................................................................... 160
Ministério dos Transportes ............................................................. 162
Conselho Nacional do Ministério Público..................................... 163
Ministério Público da União .......................................................... 163
Tribunal de Contas da União ......................................................... 165
Poder Legislativo............................................................................. 165
Poder Judiciário............................................................................... 166
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais . 177
Ineditoriais ....................................................................................... 181

Presidência da República
.

S E C R E TA R I A - G E R A L
SECRETARIA NACIONAL DE JUVENTUDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2011 - UASG 110235

Nº Processo: 00019000427201170 . Objeto: Pregão Eletrônico - Se-
leção e contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços de organização de eventos visando a realização da 2ª Con-
ferência Nacional de Políticas Públicas de Juventude. Total de Itens
Licitados: 00001 . Edital: 30/09/2011 de 09h00 às 12h00 e de 14h às
17h00 . Endereço: Anexo Iii do Palácio do Planalto, Ala "a", Sala 207
Praça Dos Três Poderes - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a
partir de 30/09/2011 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Aber-
tura das Propostas: 13/10/2011 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: O edital está disponível na Presidência da Re-
pública (Anexo III do Palácio do Planalto, Ala A, Sala 207), bem
como nas páginas eletrônicas: www.comprasnet.gov.br e www.ca-
s a c i v i l . g o v. b r / l i c i t a c o e s .

MARIA DE FATIMA CAMPOS OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 29/09/2011) 110001-00001-2011NE800136

SECRETARIA EXECUTIVA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2011 - UASG 110001

Número do Contrato: 99/2011.
Nº Processo: 00140.000106/2011.
PREGÃO SISPP Nº 8/2011 Contratante: PRESIDENCIA DA RE-
PUBLICA -CNPJ Contratado: 03619612000155. Contratado : CON-
DOR CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO LTDA. Objeto: Alterar
o valor da garantia, em face da repactuação contrtual, bem como sua
modalidade, constantes do "caput" da Cláusula Nona do Contrato
original. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 23/09/2011 a
30/05/2012. Data de Assinatura: 23/09/2011.

(SICON - 29/09/2011) 110001-00001-2011NE800136

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2011 - UASG 110120

Número do Contrato: 63/2009.
Nº Processo: 01180001146/09.
DISPENSA Nº 81/2009 Contratante: AGENCIA BRASILEIRA DE -
INTELIGENCIA-ABIN/GSI/PR. CPF Contratado: 74450670787.
Contratado : EDVALDO LIBANIO DOS SANTOS -Objeto: Alterar a
Cláusula Sétima - Do Preço e Do Valor do Contrato, do Contrato nº
63/2009/DAL/SPOA/ABIN/GSI/PR, celebrado entre as partes. Fun-
damento Legal: Art. 65, inciso II "d" e ÷ 5º da lei nº 8.666/93.
Vigência: 01/09/2011 a 01/09/2012. Valor Total: R$41.597,16. Fonte:
100000000 - 2011NE800206. Data de Assinatura: 01/09/2011.

(SICON - 29/09/2011) 110120-00001-2011NE800078

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
E LOGÍSTICA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico de Registro de Preços Nº 064/2011
Nº Processo: 011800001003/2011. Órgão Gerenciador: Agência Bra-
sileira de Inteligência/GSI/PR. Objeto: Aquisição de material de con-
sumo destinado a telecomunicações. Empresas: FELIX ELETRÔ-
NICA E INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 00.613.144/0001-13, itens:
27 e 39, valor: R$ 560,81. CGF COMÉRCIO DE PRODUTOS DE
INFORMÁTICA, ESCRITÓRIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ:
01.251.189/0001-58, item: 09, valor: R$ 330,00. FERRAGENS LI-
DER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP, CNPJ:
01.649.554/0001-87, itens: 53, 54 e 57, valor: R$ 1.540,00. L & Z
ELETRICIDADE E ILUMINAÇÃO LTDA, CNPJ: 02.644.184/0001-
58, item: 56, valor: R$ 1.764,60. MOURA COMÉRCIO E REPRE-
SENTAÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ:
04.911.656/0001-17, itens: 01, 08, 10, 11, 42, 43, e 50, valor: R$
830,33. OFFICE BRAZIL COMÉRCIO DE PRODUTOS DE PA-
PELARIA LTDA, CNPJ: 06.164.320/0001-63, itens: 13, 15, 18, 19, e
41, valor: R$ 4.702,80. L. H. GONÇALVES COMPONENTES ELE-
TRÔNICOS - EPP, CNPJ: 08.288.901/0001-32, itens: 04, 05, 06, 12,
20, 23, 28, 31, 32, 36, 37, e 40, valor: R$ 2.057,70. BEVARE SUL
COMERCIAL LTDA, CNPJ: 10.483.532/0001-80, itens: 17, 21 e 51,
valor: R$ 1.612,00. JGM ELÉTRICA E HIDRÁULICA LTDA,
CNPJ: 10.600.128/0001-40, itens: 02, 38, 44, 45, 48 e 49, valor: R$
492,00. PHD COMÉRCIO E LICITAÇÕES LTDA - EPP, CNPJ:
10.828.286/0001-51, itens: 22, 24, 25, 26 e 46, valor: 2.489,00.
JOÃO PAULO MINAS SOARES ELETRÔNICA, CNPJ:
10.929.334/0001-06, itens: 03, 07, 14, 16, 29, 30, 33, 34, 35, 47 e 52,
valor: R$ 876,74. Fundamento Legal: Decreto nº 3.931, de 19 de
setembro de 2001. Vigência: 16/09/2011 a 15/09/2012.

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 121/2011 - UASG 110099

Nº Processo: 00589000856201182 . Objeto: Contratação emergencial
para prestação de serviço de Limpeza e conservação para atender as
unidades da AGU: PSU/BAURU, PSU/MARÍLIA e PSU/RIBEIRÃO
PRETO. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: As
unidades contempladas nesta contratação estavam sendo atendidas
pelo contrato 014/2010. Declaração de Dispensa em 27/09/2011 .
DENISE DE MORAES PETRONI . Superintendente-regional . Ra-
tificação em 29/09/2011 . GILDENORA BATISTA DANTAS MI-
LHOMEM . Secretaria Geral . Valor Global: R$ 55.275,90 . CNPJ
CONTRATADA : 05.576.482/0001-46 ARCOLIMP SERVICOS GE-
RAIS LTDA.

(SIDEC - 29/09/2011) 110061-00001-2011NE800113

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 122/2011 - UASG 110099

Nº Processo: 00589000856201182 . Objeto: Contratação emergencial
para prestação de serviço de Limpeza e conservação para atender as
unidades da AGU:PSU/PRESIDENTE PRUDENTE, PSF/PRESI-
DENTE PRUDENTE e PSF/RIBEIRÃO PRETO. Total de Itens Li-
citados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº
8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: As unidades contempladas nesta
contratação estavam sendo atendidas pelo contrato 014/2010 Decla-
ração de Dispensa em 27/09/2011 . DENISE DE MORAES PE-
TRONI . Superintendente-regional . Ratificação em 29/09/2011 .
GILDENORA BATISTA DANTAS MILHOMEM . Secretária Geral .
Valor Global: R$ 52.103,16 . CNPJ CONTRATADA :
10.581.285/0001-55 WS SERVIC OS TERCEIRIZADOS LTDA-
ME.

(SIDEC - 29/09/2011) 110061-00001-2011NE800113

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

NO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2011 - UASG 110061

Número do Contrato: 00058/2008, subrogado pelaUASG: 110061 -
COORDENAÇÃO-GERAL DE SERVIÇOS
GERAIS.
Nº Processo: 0042800004862.
PREGÃO SISPP Nº 35/2008 Contratante: ADVOCACIA GERAL
DA UNIAO -CNPJ Contratado: 06958583000144. Contratado :
MAUES CONSTRUÇÕES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. Ob-
jeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 12 (doze)
meses. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e Decreto nº 2.271/97.
Vigência: 01/10/2011 a 30/09/2012. Valor Total: R$89.509,54. Fonte:
100000000 - 2011NE800792. Data de Assinatura: 26/09/2011.

(SICON - 29/09/2011) 110161-00001-2011NE800113

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 37/2011 - UASG 110161

Nº Processo: 00485003266201170 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação dos serviços, sob
demanda, de manutenção corretiva e preventiva e troca de óleo, com
fornecimento de peças novas, nos veículos que compõem a frota da
Procuradoria da União no Estado do Pará PU/PA. Total de Itens
Licitados: 00003 . Edital: 30/09/2011 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h59 . Endereço: Sig Quadra 06 Lote 800 BRASILIA - DF . Entrega
das Propostas: a partir de 30/09/2011 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 13/10/2011 às 10h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

CRISTINA SOUZA BRAZ
Pregoeira

(SIDEC - 29/09/2011) 110161-00001-2011NE800113


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-09-30T05:28:16-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




